
Решение
по делу №06/1491-17

о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

24.05.2017                                                                                     г. Симферополь

На основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя Заказчика Г. Н. Журавлевой (по доверенности),

рассмотрев обращение Заказчика от 02.05.2017 №1900 (вх. №2284 от 11.05.2017) о проведении внеплановой
п р о в е р к и процедуры электронного аукциона «Поставка запорной арматуры» (извещение №
0575300001717000006) (далее – Аукцион),

УСТАНОВИЛА:

В ходе внеплановой проверки электронного аукциона, проведенной на основании части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, на основании документов и пояснений, предоставленных представителем Заказчика,
Комиссией установлено.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 29.03.2017, изменения – 31.03.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 729 652 ,70 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 29.03.2017 16:45, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 10.04.2017 14:00, дата проведения Аукциона: 20.04.2017.

Из обращения следует, что «…При размещении Проекта контракта обнаружено, что площадка выдала
победителя, который не соответствует протоколу проведения итогов…» (цитата).

В соответствии с частью 8 статьи 69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона, который
подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не
позднее рабочего дня, следующего за датой подписания указанного протокола, размещаются заказчиком на
электронной площадке и в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать
информацию о порядковых номерах пяти заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о
соответствии пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на
участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем, решения о
соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок
установленным требованиям), которые ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 Закона о
контрактной системе и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или, если на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в
таком аукционе, поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии
установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных
заявок, а также информацию об их порядковых номерах, решение о соответствии или о несоответствии заявок
на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого
решения и с указанием положений Закона о контрактной системе, которым не соответствует участник такого
аукциона, положений документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем,
положений заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждой
заявки на участие в таком аукционе.

consultantplus://offline/ref=7F14BE66E19D5EC70E1815785CE5FF7FFB76D2B522E9C0A88C6BCD8A426F8FD262D679F18A788901cFi7N


Частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе установлено, что в течение пяти дней с даты размещения в
единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона протокола
заказчик размещает в единой информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником электронного аукциона, с которым
заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

Вместе с тем, в части 1 статьи 70 Закона о контрактной системе  установлено, что по результатам
электронного аукциона контракт заключается с победителем такого аукциона, а в случаях, предусмотренных
настоящей статьей, с иным участником такого аукциона, заявка которого на участие в таком аукционе в
соответствии со статьей 69 Закона о контрактной системе признана соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

На заседании Комиссии представитель Заказчика сообщил, что: «20.04.2017 года на сайте «Единой
электронной торговой площадки» состоялись торги между участниками электронного аукциона. Победителем
был определен ООО «Газпромснаб». 24.04.2017 года при размещении протокола подведения итогов
электронного аукциона №0575300001717000006 площадка АО «Единая электронная торговая площадка»
выдавала ошибку. 25.04.2017 года протокол был размещен. При размещении проекта контракта на сайте htts:
//etp.roseltorg.ru, было обнаружено, что данные с кем должны заключить контракт не соответствуют протоколу
проведения итогов электронного аукциона».

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Единой комиссии Заказчика, не
соответствующе оформившей протокол проведения итогов по результатам рассмотрения заявок на участия в
Аукционе, нарушают требования части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе и содержат признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частями 15, 22 статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать Единую комиссию Заказчика нарушившей требования части 8 статьи 69 Закона о контрактной
системе.

2. Заказчику, Единой комиссии Заказчика выдать предписание об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

3. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/1491-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/1491-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

24.05.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 24.05.2017 по делу №06/1491-17 по итогам рассмотрения обращения
Заказчика от 02.05.2017 №1900 (вх. №2284 от 11.05.2017) о проведении внеплановой проверки процедуры
электронного аукциона «Поставка запорной арматуры» (извещение № 0575300001717000006) (далее –
Аукцион), в соответствии с частью 1 статьи 2, частью 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

consultantplus://offline/ref=B047F76FD6DCA3BEC8310FA520C5F4CA265A5A5EBC0B0A90C127934FEBCA68FEF7118501A5C05B05v0n4N
consultantplus://offline/ref=7F14BE66E19D5EC70E1815785CE5FF7FFB76D2B522E9C0A88C6BCD8A426F8FD262D679F18A788902cFi6N


1 . Заказчику, Единой комиссии Заказчика отменить Протокол подведения итогов электронного аукциона от
25.04.2017 №0575300001717000006-3 (далее –Протокол), разместить информацию об отмене Протокола на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт) и назначить новую дату рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе. При
этом дата рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не ранее чем
через 6 рабочих дней со дня отмены Протокола.
2 . Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения пункта 1 настоящего
предписания уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, в том числе Заявителя, об
отмене Протокола, о новой дате рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на
участие в Аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их отношении
блокирование прекращено.

3. Оператору электронной площадки через 4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной
площадки уведомления, указанного в пункте 2 настоящего предписания, осуществить блокирование операций
по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме,
открытых участникам закупки, в отношении денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
Аукционе.

4. Единой комиссии Заказчика в срок, установленный в соответствии с пунктом 1 настоящего предписания,
рассмотреть вторые части заявок, поданные участниками закупки и в отношении которых участниками закупки
внесено обеспечение, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 24.05.2017 по делу №06/1491-17.

5. Заказчику, Единой комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
24.05.2017 по делу №06/1491-17.
6. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки в месячный срок со дня
получения данного предписания исполнить настоящее предписание и представить в Крымское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по электронной почте:
to82@fas.gov.ru.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:to82@fas.gov.ru

